LEI Nº 2725/2021 DE 24 DE MARÇO DE 2021

“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL

A ADQUIRIR VACINAS PARA COMBATE

À PANDEMIA DO CORONAVÍRUS”

   A Câmara Municipal de Luz aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a

seguinte lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a adquirir vacinas para combate à

pandemia do Coronavírus junto à iniciativa privada ou pública.

Parágrafo único - A compra das vacinas junto à iniciativa privada, através de recursos

próprios ou provenientes de transferências voluntárias, tem por finalidade incrementar

o quantitativo de pessoas vacinadas no âmbito municipal e não afasta o recebimento

das doses disponibilizadas e enviadas pelos órgãos de saúde estadual e federal.

Art. 2º. As vacinas serão adquiridas com recursos financeiros previstos na Lei

Orçamentária anual ou em créditos adicionais a serem abertos para esta finalidade.

Art. 3º. Para os fins do disposto nesta lei poderá o Município de Luz se reunir em

consórcio público com outros municípios, nos moldes da Lei Federal nº 11.107/2005.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Luz, 24 de março de 2021.

AGOSTINHO CARLOS OLIVEIRA
Prefeito Municipal